

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

(в тысячах российских рублей)

<i>За год, оканчившийся 31 декабря</i>	
	2017
	2018 (пересмотрено)
Прибыль до налогообложения	4 188 642
<i>Корректировки для сверки результата до налогообложения с чистыми денежными потоками</i>	1 799 286
Изменение страховых резервов, нетто	14 352 303
Изменение курсов валют и резерва валютной переоценки	7 044 068
Изменение резерва под обесценение и прочие списания	(33 325)
Изменение резерва под обесценение прочих активов (Примечание 33)	190 874
Амортизация основных средств и нематериальных активов (Примечание 12, 14)	10 810
Амортизация действующего бизнеса	82 468
Начисленный процентный расход	22 165
Начисленный процентный доход	338 156
Прибыль от инвестиционной деятельности	252 056
Начисленные дивиденды	246 486
Изменение отложенных аквизиционных расходов	365 730
Доход от переоценки инвестиционного имущества	333 390
Доходы от приобретения дочерних компаний	431 192
Прочие инвестиционные (доходы)/расходы	(2 653 554)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств	(2 140 986)
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>	(225)
Дебиторской задолженности по страхованию	875 020
Предоплат	(279 277)
Прочих активов	(34 079)
Изменение операционных обязательств	(143 553)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>	(32 357)
Обязательств по пенсионной деятельности	(21 170)
Кредиторской задолженности по страхованию	(696 146)
Прочих обязательств	(23 979)
Изменение операционных обязательств	3 337
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль	16 987 074
Уплаченный налог на прибыль	6 930 442
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности	11 056 632
Денежные потоки от инвестиционной деятельности	19 135 800
Проценты полученные	6 566 151
Дивиденды полученные	(1 056 552)
Поступления и выплаты, связанные с приобретением и продажей финансовых активов, переоцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(356 705)
Приобретение ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	18 079 248
Чистое (увеличение)/уменьшение депозитов в банках	6 209 446
Поступления и выплаты по займам выданным и прочей дебиторской задолженности	4 478 468
Приобретение основных средств	326 478
Платежи, связанные с инвестиционным имуществом	279 277
Поступления доходов от сдачи инвестиционного имущества в аренду	22 465 443
Приобретение нематериальных активов	(10 881 586)
Чистые денежные средства, полученные в дочерних компаниях	-
Поступления от реализации основных средств	(1 433 900)
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности	(2 942 119)
Денежные потоки от финансовой деятельности	-
Взносы в капитал	1 927 488
Погашение заемных средств	2 570 016
Поступление заемных средств	(274 034)
Уплаченные проценты	(443)
Платежи по финансовому лизингу	(2 124 000)
Дивиденды, выплаченные акционерам (за вычетом налога)	208 392
Чистый (отток)/ поступление денежных средств от финансовой деятельности	(411 030)
Чистый (отток)/ поступление денежных средств и их эквивалентов	100 326
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	(95 904)
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	5 683 734

Гадлиба Ю.О.
Генеральный директор

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности